
  

 

  

2021 

BOGOTÁ, OCTUBRE 2021 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 
2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
a la suma de $ 1.235.584.457.oo 

 

  



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN 

Introducción 

La Empresa de Acueducto, Alcantarillado de Bogotá (EAAB), en el mes de 

Noviembre de 2012 acoge lo dispuesto por la Alcaldía Mayor de Bogotá a través 

del Decreto 626 de Diciembre 28 de 2007, que al derogar el Decreto 043 de 2004, 

ratifica y asigna las funciones respecto a la operación de la Planta de Tratamiento 

de Aguas Residuales El Salitre, estableciendo las condiciones de uso y tenencia de 

la estructura actual de la planta, la operación, administración y mantenimiento de 

la misma. 

 

En ejercicio de la función asumida, a continuación se describen los aspectos 

operativos que tuvieron lugar, la gestión de mantenimiento electromecánico y las 

actividades ambientales desarrolladas durante el mes de Septiembre de 2021.  

 

Para el desarrollo de las actividades propias de la operación de la planta, la División 

Técnica y Operativa cuenta con un personal capacitado en el manejo de equipos 

y con conocimientos técnicos en los procesos físicos y químicos relacionados con el 

tipo de sistema de tratamiento de la planta – Primario Químicamente Asistido – a 

cargo del Jefe de División Técnica y Operativa, el cual dispone 

 

De cinco (5) equipos conformados de la siguiente manera: 

• Cuatro (4) equipos rotativos con un (1) Jefe de turno a cargo y cuatro (4) 

Técnicos operadores (1 para cada zona de planta). 

• Un (1) equipo compuesto por cuatro (4) auxiliares y un (1) Coordinador 

Técnico Operativo que desarrolla actividades técnicas y administrativas 

A su vez, para el correcto desempeño de las actividades relacionadas con el 

mantenimiento, operación, administración del transporte y aprovechamiento del 

biosólido, además del transporte y disposición en sitios autorizados de los residuos 

procedentes del área de pretratamiento, la División Técnica y Operativa cuenta 

con un (1) Ingeniero residente de operación Biosólidos, un (1) Coordinador de 

operación Biosólidos, un (1) Auxiliar de operaciones de Biosólido y Residuos 

Pretratamiento, cuatro (4) Auxiliares de patio (PTAR EL SALITRE) y tres (3) 

controladores de patio (Predio El Corzo). 

 

A continuación se presenta un informe detallado de la operación en la PTAR El Salitre 

durante el mes de Septiembre de 2021, en el cual se relacionan los aspectos más 

relevantes involucrados en el proceso de tratamiento de las aguas residuales 

domésticas de la cuenca Torca y Salitre, en el marco del cumplimiento de la 

Licencia Ambiental establecida mediante Resolución 817 de 1996 y modificada por 

las Resoluciones 577 de 2000 y 797 de 2008. 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

3.1 LINEA DE AGUA 

3.1.1 Comportamiento Canal Salitre y Elevación de Agua Cruda 

Durante el mes de Septiembre de 2021, debido al cierre total de las compuertas en 

la estructura de recepción de agua cruda construida por fase II, el nivel registrado 

sobre el interceptor Salitre tuvo una tendencia pronunciada a la baja a la llegada 

en el punto elevación de agua para fase I, impactando de manera directa el 

caudal de tratamiento para PTAR Salitre Fase I.  Para el periodo reportado, el 

interceptor Salitre mantuvo intervalos de cotas entre 2568,886 – 2571,804 m.s.n.m. 

asociado al evento mencionado, mientras que sobre el rio Bogotá se presentó un 

comportamiento normal con valores reportados sobre el intervalo generado entre 

la cota 2569,818 y 2570,724 m.s.n.m. 

 

Para el interceptor Salitre, los niveles mínimos presentaron variaciones entre 2568,886 

m.s.n.m. y 2570,438 m.s.n.m., aclarando que aunque se presentó el cierre total de 

compuertas en Fase II, todavía llega a la planta el agua residual bombeada por la 

Estación Elevadora Lisboa, la cual recoge y eleva al colector las aguas residuales 

del barrio asociado al nombre de este. 

 

El reporte de lluvias en el canal para este mes exhibe una frecuencia mensual de 

ocurrencia igual al 63%, equivalente a 19 días en los cuales se presentó algún tipo 

de precipitación.  Los valores de precipitación más altos fueron registrados en los 

siguientes días: día N°1 (0,40 mm en la estación Bolivia, 16,50 mm en la estación de 

PTAR),  N°22 (19,90 mm en la estación Bolivia, 26,50 mm en la estación PTAR)  Cabe 

resaltar que todos los datos aquí reportados corresponden a precipitaciones de 

intensidad moderadas a altas (ver Grafica 3.1-1).  

 

En la Grafica 3.1-1 se observa el comportamiento de los niveles del Interceptor Salitre 

y el Río Bogotá versus el cálculo promedio de la precipitación reportada por las 

estaciones localizadas al interior del área aferente en la actualidad a PTAR El Salitre 

(Bolivia y PTAR).  Este reporte gráfico permite la interpretación y correlación entre los 

niveles del interceptor salitre y la cantidad de aguas lluvias que drenan hacia la 

planta. 

 

Durante el periodo reportado se registraron tres (3) aperturas de compuertas 

asociadas a la operatividad de la planta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

Gráfica 3.1-1 Niveles en el Canal Salitre y río Bogotá – Septiembre 2021 Valor 

Precipitación 

 
 

De acuerdo al análisis de la gráfica 3.1-1, se establece que el interceptor Salitre 

alcanzó el nivel mínimo el día 3 de Septiembre con una cota asociada de 2568,886 

m.s.n.m. asociado básicamente al cierre de compuertas realizado el 2 de 

septiembre, y un nivel máximo de 2571,804 m.s.n.m. ocurrido el día 1 de Septiembre 

2021.  Cabe resaltar que las variaciones en las alturas del interceptor o “régimen 

hidráulico” varían de acuerdo al comportamiento de la población servida y a la 

influencia de la precipitación, como se ha indicado en informes anteriores. 

 

En términos generales, el interceptor mantuvo niveles de operación bajos a pesar 

de presentarse lluvias para el 63% de los días del mes. Así mismo, la cantidad de 

agua elevada para el presente mes varió drásticamente debido al aumento de 

caudal de ingreso para la fase de ampliación PTAR Fase II.  Para el presente periodo 

se registró un valor promedio de ingreso de agua cruda igual 0,22 m3/s, fluctuando 

entre 0,07 m3/s y 0,80 m3/s, generando al final del periodo un volumen total de agua 

captada en la PTAR El Salitre de 582.620 m3.  

 

El volumen de agua tratada para el mes de Septiembre que asciende a 559.010 m3, 

se ubica por debajo del promedio histórico en un 94,74%.  El valor del promedio 

referenciado desde el año 2004 es de 10´622.841,29 m3.  

En el anexo Cap3_ 5 se registra la relación de tiempos de parada de tornillos que se 

presentaron durante este mes. 

En la siguiente tabla se muestran los datos de caudal de entrada y salida registrado 

en la planta, así como los volúmenes tratados de agua. 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

Cuadro 3.1-1 Caudales de entrada y salida de la PTAR registrados en Septiembre 

2021 

 

LOGROS: Se ha garantizado el tratamiento del agua que llega a la planta a través 

de la infraestructura instalada en la fase I, dando cumplimiento a las exigencias de 

la Licencia Ambiental, específicamente a lo establecido en el artículo segundo de 

Resolución 577 de Junio 12 de 2000 en cuanto a remoción de SST y DBO5,. 

Asegurando a su vez que el drenaje del alcantarillado de la ciudad para las zonas 

1 y 2 del Acueducto de Bogotá sea tratado en su totalidad  

 

DIFICULTAD: Para el periodo analizado (septiembre de 2021) se presentaron lluvias 

de intensidad moderadas a bajas durante 19 días del mes, lo que provoca una 

disminución en la eficiencia del proceso en algunos días.  Así mismo, la restricción 

de caudal de ingreso debido a las actividades asociadas a la puesta en marcha de 

PTAR salitre fase II ha disminuido ostensiblemente la cantidad de agua tratad por la 

fase I.  Actualmente el único flujo de agua tratado corresponde al entregado por la 

estación elevadora Lisboa. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Todas las acciones de mejora apuntan a que una vez se 

reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada, el efluente final cumpla con toda la 

normativa colombiana actual. 

3.1.2 Cribado 

En el proceso de tratamiento del agua elevada proveniente del interceptor salitre, 

es aplicado al afluente un proceso de retención de materiales gruesos a través de 

rejas separadas 0,05 m, las cuales impiden el ingreso de cualquier material que 

pueda ocasionar problemas operativos.  Posteriormente se encuentran ubicadas las 

rejas finas, con una separación de 0,015 m, encargadas de retener los elementos 

que hayan superado el paso a través de rejas gruesas y tengan un tamaño mayor 

de 1.5 cm.  A partir del 19 de junio de 2020 el operador BOGOTA LIMPIA SA ESP se 

encarga de manejar estos residuos, adelantando las labores de transporte y 

Disposición en el Relleno Sanitario doña Juana -RSDJ.  Este cambio operativo se 

adelantó de acuerdo al esquema de aseo que opera en la ciudad de Bogotá, el 

cual contempla las áreas de operación de servicio exclusivo, estipulado en la Ley 

142 de Servicios Públicos Domiciliarios. 

 

En la siguiente tabla se muestra la cantidad de residuos retirados de rejas finas y rejas 

gruesas en el mes de Septiembre 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Parámetro Afluente Efluente Diferencia

Caudal (m
3
/s) 0,22 0,22 0,959

Volumen (m
3
) 582.620 559.010 23.610



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

Cuadro 3.1-2 Cantidad de residuos generados en cribado fino y grueso – 

Septiembre 2021 

 

                                                 *La cantidad reportada incluye arenas y grasas. 

3.1.3 Grasas Materiales Flotantes y Arenas. 

La remoción de grasas, material flotante y arenas se realiza con ayuda de los 

puentes barredores ubicados sobre los 6 canales en el área de pretratamiento.  El 

retiro de grasa y material flotante se realiza mecánicamente por medio de un 

barrido superficial sobre todo el material flotante y grasa que flota en el agua por 

acción de los inyectores de aire ubicados en el fondo del canal.  Las arenas son 

removidas a través de una tubería ubicada en el punto medio del puente, la cual 

genera un vacío para succionar la arena mezclada con agua del fondo del canal, 

y entregarla a una canaleta perimetral. 

 

Los residuos resultantes de este proceso son enviados al sitio autorizado para 

disposición final. Relleno Sanitario Doña Juana – RSDJ a través del operador 

autorizado BOGOTA LIMPIA SA ESP. 

 

La producción de grasas y arenas para el mes de Septiembre se observa en la 

siguiente tabla: 

Cuadro 3.1-3 Grasas, material flotante y arenas retiradas en Septiembre 2021 

 

3.1.4 Dosificación de Productos Químicos en el Área de Pretratamiento 

Como consecuencia del sistema de tratamiento implementado en la PTAR El Salitre 

(Tratamiento Primario Químicamente Asistido – TPQA), la operación de la planta 

requiere el uso de productos químicos que permiten los procesos de coagulación y 

floculación en la línea de agua.  El producto químico utilizado como coagulante es 

el Cloruro Férrico (FeCl3) y como ayudante de floculación, un polímero (Aniónico 

poliacrilamida de alto peso y carga – FLOPAM AN 934). 

 

 

 

 

 

 

PUNTO DE TRATAMIENTO
Ton. Dispuestas en Relleno Sanitario Doña 

Juana

Rejas Gruesas 0

Rejas Finas 6,65

Total dispuesto RSDJ 6,65

RESIDUO
Ton. Dispuestas en Relleno Sanitario 

Doña Juana

Grasas y material flotante 1,69

Arenas 2,86



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

Para el mes de Septiembre de 2021 se reportó un promedio de aplicación de 12,73 

g/m3 de FeCl3 (Ver Gráfica 3.1-2) y 0,68 g/m3  de polímero AN-934. (Ver Grafica 3.1-

3), para presente mes se realizó pruebas de redosificación agua diluidas con el 

objetivo de mejorar los resultados de floculación en el área de pretratamiento, la 

prueba se realizó los días  4  y 22 donde se mezclaron polímero aniónico 25 Kg y 

Catiónico 3 Kg, los resultados evidencian mejoramiento en el clarificado de salida 

mejorando el Floc y remoción de SST. 

 

La dosificación de Cloruro férrico registró la dosis más alta el día 28 septiembre con 

un valor de 25,56 g/m3.  Los registros del mes evaluado se encuentran por debajo 

del promedio histórico, para el coagulante, y por encima para los ayudantes de 

floculación.  De tal modo, que el valor del cloruro férrico se encuentra un 45,30% por 

debajo del promedio histórico el cual es 23,27 g/m3. Para el polímero aniónico, se 

calcula que está por encima del promedio histórico en un 34,48%. 

 

La verificación y optimización en los bombeos de floculantes (FeCl3) y ayudantes de 

floculación (polímero Aniónico) mezcla de (polímero Catiónico) requirió una 

modificación en las dosis aplicadas de estos productos químicos.   

Gráfica 3.1-2 Dosis Media Diaria de Cloruro Férrico Septiembre 2021 

 

- La dosis de Cloruro Férrico (FeCl3) promedio histórico entre Enero de 2004 a Septiembre 2021 es de 23,27 

g/m³, exceptuando del cálculo los periodos de abril de 2006 a febrero de 2007, debido a las pruebas de 

esfuerzo realizadas.  La dosis media para el mes de Septiembre es igual a 12,73  g/m³. 

- Datos suministrados del Cuadro Histórico del área Operativa y técnica.  

- Las dosis aplicadas se vieron limitadas a lo largo del mes por temas de contratación del nuevo suministro. 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

Gráfica 3.1-3 Dosis Média Diaria de Polímero Aniónico Septiembre 2021 

 

- La dosis de polímero Aniónico promedio histórico entre Enero de 2004 a Septiembre 2021 es de 0,44 g/m³, 

exceptuando del cálculo los periodos de abril de 2006 a febrero de 2007, debido a las pruebas de esfuerzo 

realizadas, 

-  La dosis media para el mes de Septiembre es igual a 0,68 g/m³. 

- Datos suministrados del Cuadro Histórico del área Operativa y técnica. 

3.1.5 Decantación Primaria. 

Producto del fenómeno físico de decantación y de las operaciones de tratamiento 

que la preceden, se removieron en total 120,84 Ton. de SST en base seca, para un 

promedio diario de 4,03 Ton/día En la Gráfica 3.1-4 se muestra que los días de menor 

carga removida sucedieron durante los días 4 y 26 de Septiembre de 2021 – con 

valores reportados de 1,66 y 1,03 Ton/día respectivamente.  Los días de mayor carga 

removida fueron 1 y 22 de septiembre de 2021 – con registros de 26,18 y 7,11 Ton/día 

respectivamente. 

 

En términos de DBO5, la carga de materia orgánica removida fue de 81,43 Ton.  En 

base seca, removidas a razón de 2,71 Ton/día.  En la Gráfica 3.1-4 se muestra el 

comportamiento diario, del que se sustrae que los días de menor carga removida 

correspondieron a los días 26 y 30 de septiembre de 2021 – con reportes de 0,38 y 

0,52 Ton/día respectivamente y los días de mayor carga registrada fueron el 1 y 2 de 

Septiembre de 2021 – con reportes de 15,05 y 5,82 Ton/día respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES SEPTIEMBRE 2021 
 

 

Gráfica 3.1-4 Carga Eliminada de Sólidos y DBO5 (Ton / día) Septiembre 2021 